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Streszczenie

Polska jest jednym z kluczowych producentów truskawki na świecie - w 2020 roku

powierzchnia pod uprawę tego owocu zajmowała ponad 30 000 hektarów i była mniejsza

jedynie od tej w Chińskiej Republice Ludowej. Polska produkuje niemal 200 000 ton owoców

truskawek rocznie, ustępując w Europie jedynie Hiszpanii i plasując się zaraz przed Niemcami.

Co warto również zauważyć, Polska jest liderem w produkcji ekologicznej truskawki w Europie

i na świecie.

Rolnictwo ekologiczne nabiera w ostatnich latach coraz większego znaczenia - Unia

Europejska przedstawiła w 2020 roku strategię ‘od pola do stołu’ (ang. Farm to Fork Stategy),

która wchodzi w skład Europejskiego Zielonego Ładu (ang. European Green Deal). Strategia

ta zakłada znaczne zmniejszenie zużycia chemicznych środków ochrony roślin, w tym

fungicydów i pestycydów, przy jednoczesnym zwiększeniu udziału rolnictwa ekologicznego.

Należy jednak pamiętać, że ekologiczny sposób produkcji żywności wymaga wykluczenia

wielu nawozów mineralnych i środków ochrony roślin, co znacznie utrudnia utrzymanie

zdrowej plantacji, jak i wysokich plonów. Dodatkowo, owoce truskawki charakteryzują się

delikatną ścianą komórkową, która może być w łatwy sposób spenetrowana przez patogeny, co

przyczynia się do obniżenia plonów i ich jakości. Dlatego też, niezbędnym działaniem

w rolnictwie jest szybkie i skuteczne monitorowanie upraw pod kątem występowania

patogenicznych mikroorganizmów, w celu użycia wycelowanych działań ochronnych, jeszcze

przed rozprzestrzenieniem się chorób na plantacji. Dodatkowo, scharakteryzowanie różnic

pomiędzy zdrowymi oraz porażonymi plantacjami, pozwoli na opracowanie skutecznych

rozwiązań, w tym biopreparatów oraz strategii produkcji, które mogą zwiększyć zdrowotność

i produktywność upraw owoców miękkich w zrównoważony sposób.

Klasyczne metody identyfikacji czynnika patogennego atakującego plantacje owoców,

skupiają się głównie wokół rozpoznania objawów chorobowych na roślinach, bądź obserwacji

cech morfologicznych czystych szczepów wyizolowanych z porażonych części roślin

patogenów na pożywkach mikrobiologicznych oraz pod mikroskopem. Co ważne, identyfikacja

czynnika chorobotwórczego przeprowadzona w taki sposób, jest czasochłonna oraz w dużej

części przypadków niedokładna i może powodować wdrożenie nieodpowiednich środków

ochrony plantacji, co niepotrzebnie obciąża środowisko i jest niekorzystne ekonomicznie.

W niniejszej rozprawie doktorskiej zebrano najważniejsze informacje dotyczące

charakterystyki, opracowanych wcześniej, obecnych w światowej literaturze naukowej, metod

molekularnej detekcji kluczowych patogenów truskawek - grzybów Botrytis cinerea,

Colletotrichum acutatum, Verticillium spp. oraz grzybopodobnych lęgniowców z rodzaju

Phytopthtora, oraz zagrożeń dla rolnictwa i produkcji żywności powodowanych przez te

fitopatogeny.

W dalszej części badań zoptymalizowano oraz wykazano przydatność molekularnych

metod detekcji wymienionych kluczowych patogenów truskawki w celu rozpoznania czynnika

chorobotwórczego na plantacjach ekologicznych. W tym celu opracowano oraz

zoptymalizowano metody oparte o techniki łańcuchowej reakcji polimerazy z detekcją w czasie

rzeczywistym - real-time Polymerase Chain Reaction (real-time PCR) oraz izotermicznej

reakcji amplifikacji wykorzystującej zapętlanie - Loop-Medaited Isothermal Amplification

(LAMP), do których zaprojektowano sekwencje odpowiednich markerów molekularnych,

zoptymalizowano stężenia odczynników reakcji oraz profil temperaturowy, zapewniając
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optymalny przebieg reakcji i skuteczną detekcję. Metody te zwalidowano na materiale

genetycznym pochodzącym zarówno z czystych szczepów patogenów, wyizolowanych

z porażonych części roślin truskawki, jak również na całkowitym DNA wyizolowanym

z próbek środowiskowych (gleba, części nadziemne roślin oraz owoce). Dla opracowanej

reakcji real-time PCR limit detekcji wynosił 39 fg/µL dla patogenów z rodzaju Botrytis oraz

Verticillium, natomiast dla Colletotrichum spp. - 156 fg/µL. Z kolei limit detekcji opracowanej

reakcji LAMP wynosił 3 pg/µL dla Phytophthora spp. oraz 300 fg/ µL dla Phytophthora

cactorum, co świadczy o wysokiej czułości zoptymalizowanych metod.

W kolejnym etapie niniejszych badań wykorzystano również sekwencjonowanie

następnej generacji Illumina Sequencing-by-Synthesis (SBS) oraz analizy bioinformatyczne

przeprowadzone w językach programowania R, Python oraz C++, które pozwoliły na

scharakteryzowanie mykobiomu gleby, ryzosfery, korzeni oraz części nadziemnych truskawki

oraz na określenie różnic w strukturze mikroorganizmów grzybowych plantacji zdrowych oraz

porażonych.

słowa kluczowe: rolnictwo ekologiczne, metody detekcji fitopatogenów, reakcja łańcuchowa

polimerazy z detekcją w czasie rzeczywistym, izotermiczna reakcja polimerazy wykorzystująca

zapętlanie, sekwencjonowanie Illumina dzięki syntezie, mykobiom
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Abstract

Poland is one of the key strawberry producers in the world - in 2020, the area under

cultivation of this fruit occupied over 30,000 hectares in the country and was smaller only than

the area in China. Poland produces almost 200,000 tonnes of this fruit annually, second only to

Spain and just before Germany. It is also worth noting that Poland is the leader in organic

strawberry production in Europe and in the world.

Organic farming is becoming more and more important in recent years - the European

Union presented in 2020 the Farm to Fork Strategy, which is the heart of the European Green

Deal. The strategy calls for a significant reduction in the use of chemicals including fungicides

and pesticides, while increasing the share of organic farming. However, it should be

remembered that the organic way of food production requires the exclusion of many mineral

fertilizers and plant protection agents, which makes it much more difficult to maintain a healthy

plantation and high yields. In addition, strawberry fruits have a delicate cell wall, which can be

easily penetrated by pathogens, which contributes to a decrease in yield and quality of fruits.

Therefore, it is essential to monitor the crop quickly and effectively for pathogenic

microorganisms in order to use targeted protection measures before the spread of diseases in

the plantation. In addition, characterizing the differences of microbiome between healthy and

diseased crops will lay a foundation for the development of effective solutions, including

biopreparations and production strategies that will increase the health and productivity of soft

fruit crops in a sustainable way.

Classical methods of identifying the pathogen that attacks fruit plantations centre mainly

around the recognition of disease symptoms on plants, or the observation of morphological

characteristics of pure strains of the pathogen isolated from symptomatic plants on microbial

media and under a microscope. Importantly, identification of the pathogen carried out in this

manner is time-consuming and often inaccurate, and may result in the implementation of

inappropriate chemical plant protection products, which unnecessarily burdens the environment

and is economically disadvantageous.

In the present doctoral thesis, the most important information concerning

characterization, molecular detection methods that were developed so far against key pathogens

of strawberry - fungi Botrytis cinerea, Colletotrichum acutatum, Verticillium spp. and fungus-

like oomycete Phytophthora spp. were collected. Moreover, the thesis includes the international

scientific literature review concerning threats to agriculture and food production caused by

these phytopathogens.

In the further part of the study, the usefulness of molecular methods of detection of the

mentioned key pathogens of strawberry was optimized and demonstrated in order to identify

the pathogen in organic plantations. For this purpose, methods based on real-time Polymerase

Chain Reaction (real-time PCR) and Loop-Mediated Isothermal Amplification (LAMP)

techniques were developed, for which sequences of appropriate molecular markers were

designed, reaction reagent concentrations and temperature profile were optimized, ensuring

optimal reaction and efficient detection. The methods were tested on genetic material from both,

pure pathogen strains isolated from symptomatic strawberry plants, and total DNA isolated

from environmental samples (soil, plant parts and fruits). For the developed real-time PCR

reaction, the detection limit was 39 fg/µL for the pathogens belonging to the genera of Botrytis

and Verticillium, while for Colletotrichum spp. - 156 fg/µL. On the other hand, the detection
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limit of the developed LAMP reaction was 3 pg/µL for Phytophthora spp. and 300 fg/µL for

Phytophthora cactorum, indicating the high sensitivity of the optimized methods.

In the next stage of the present study, Illumina Sequencing-by-Synthesis (SBS) next-

generation sequencing and bioinformatical analyses performed in R, Python and C++

programming languages were also used to characterize the mycobiome of soil, rhizosphere,

roots, and shoots of strawberry and to determine differences in the fungal microbial structure

of healthy and infested plantations.

keywords: organic farming, phytopathogen detection methods, real-time Polymerase Chain

Reaction (real-time PCR), Loop-Mediated Isothermal Amplification (LAMP), Illumina

Sequencing-by-synthesis (Illumina SBS), mycobiome
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Reakcja polimerazy

wykorzystująca zapętlanie

SBS Sequencing-by-Synthesis
Sekwencjonowanie poprzez

syntezę

NGS Next-Generation Sequencing
Sekwencjonowanie następnej

generacji

HTS High Throughput Sequencing
Sekwencjonowanie

wysokoprzepustowe

QIIME
Quantitative Insights Into Microbial

Ecology

Narzędzie bionformatyczne do

ilościowej analizy ekologii

mikroorganizmów

dNTP deoxynucleotide triphosphates trifosforany deoksynukleotydów

dUTP deoxyuridine triphosphate trifosforan deoksyurydyny

dATP deoxyadenosine triphosphate trifosforan deoksyadenozyny

dTTP deoxythymidine triphosphate trifosforan deoksytymidyny

dGTP deoxyguanosine triphosphate trifosforan deoksyguanozyny

dCTP deoxycytidine triphosphate trifosforan deoksycytydyny

ddNTP dideoxynucleotide triphosphates trifosforany dideoksynukleotydów

ddUTP dideoxyuridine triphosphate trifosforan dideoksyurydyny

ddATP dideoxyadenosine triphosphate trifosforan dideoksyadenozyny

ddTTP dideoxythymidine triphosphate trifosforan dideoksytymidyny

ddGTP dideoxyguanosine triphosphate trifosforan dideoksyguanozyny

ddCTP dideoxycytidine triphosphate trifosforan dideoksycytydyny

SMRT

Sequencing

Single Molecule, Real-Time

Sequencing

Sekwencjonowanie pojednycznej

cząsteczki w czasie rzeczywistym

ONT Oxford Nanopore Technologies Technologie Oxford Nanopore

HNB Hydroxy naphthol blue błękit hydroksynaftolowy

ENS Effective Number of Species Efektywna liczba gatunków

FRET Förster Resonance Energy Transfer
bezpromienisty rezonansowy

transfer energii

UNG Uracil N-Glycosylase Uracyl-N-glikozylaza

SNP Single Nucleotide Polymorphism
polimorfizm pojedynczego

nukleotydu

PCoA Principal Coordinate Analysis analiza głównych współrzędnych

MDS multidimensional scaling skalowanie wielowymiarowe

ASV Amplicon Sequence Variant Wariant sekwencji amplikonu

OTU operating taxonomic units
Operacyjne jednostki

taksonomiczne

ROX carboxyrhodamine Rodamina B

ALDEx2

Analysis Of Differential Abundance

Taking Sample Variation Into

Account

Analiza obfitości różnicowej z

uwzględnieniem zmienności

próbki

- 13 -

MaSLin2

Multivariable Association

Discovery in Population-scale

Meta-omics Studies

Wielozmiennowe odkrywanie

asocjacji w badaniach meta-

omicznych w skali populacyjnej

edgeR
Empirical Analysis of Digital Gene

Expression Data in R

Empiryczna analiza cyfrowych

danych o ekspresji genów w R

ANCOM-BC
Analysis of compositions of

microbiomes with bias correction

Analiza składu mikrobiomu z

korektą błędu systematycznego

DESeq2

Differential gene expression

analysis based on the negative

binomial distribution

Analiza różnicowej ekspresji

genów w oparciu o negatywny

rozkład dwumianowy

ITS1 Internal Transcribed Spacer 1
Pierwsza wewnętrzna sekwencja

transkrybowana

ITS2 Internal Transcribed Spacer 2
Druga wewnętrzna sekwencja

transkrybowana

PERMANOVA
Permutational multivariate analysis

of variance

Permutacyjna wieloczynnikowa

analiza wariancji

MDS Multidimensional scaling Skalowanie wielowymiarowe

PCoA Principal Coordinates Analysis Analiza głównych współrzędnych

NMDS Nonmetric multidimensional scaling
Niemetryczne skalowanie

wielowymiarowe

- 14 -

Lista publikacji stanowiących podstawę rozprawy doktorskiej

Niniejsza rozprawa doktorska oparta jest na cyklu trzech recenzowanych publikacji

skupiających się wokół poniższej tematyki:

„Opracowanie metod detekcji wybranych patogenów owoców miękkich

z wykorzystaniem technik biologii molekularnej”:

P.1: Malarczyk D. (obecnie: Siegieda), Panek J., Frąc M., 2019. Alternative Molecular-Based

Diagnostic Methods of Plant Pathogenic Fungi Affecting Berry Crops—A Review. Molecules

24, 1200.

Czasopismo umieszczone w bazie ISI Journal Citation Reports,

wskaźnik Impact Factor2019: 3,267;

5-letni Impact Factor2021: 5,110;

punktacja MEiN: 140 punktów.

P.2: Malarczyk D. (obecnie: Siegieda), Panek J., Frąc M., 2020. Triplex Real-Time PCR


[…]


grzybowych w ekologicznych uprawach owoców miękkich (akronim: EcoFruits),

finansowane przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju w ramach projektu

BIOSTRATEG
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Patenty:

• P.431985. Startery oligonukleotydowe oraz sonda molekularna do wykrywania

fitopatogenicznego grzyba Botrytis sp. oraz sposób jego wykrywania. Twórcy: Jacek

Panek, Magdalena Frąc, Dominika Malarczyk, Data zgłoszenia: 2019-11-28.

• P.431986. Startery oligonukleotydowe oraz sonda molekularna do wykrywania

fitopatogenicznego grzyba Colletotrichum sp. oraz sposób jego wykrywania. Twórcy:

Jacek Panek, Magdalena Frąc, Dominika Malarczyk, Data zgłoszenia: 2019-11-28.

• P.431987. Startery oligonukleotydowe oraz sonda molekularna do wykrywania

fitopatogenicznego grzyba Verticillium sp. oraz sposób jego wykrywania. Twórcy:

Jacek Panek, Magdalena Frąc, Dominika Malarczyk, Data zgłoszenia: 2019-11-28.

• P.431988. Startery oligonukleotydowe oraz sondy molekularne do jednoczesnego

wykrywania fitopatogenicznych grzybów Botrytis sp., Colletotrichum sp.,

Verticillium sp. oraz sposób ich wykrywania. Twórcy: Jacek Panek, Magdalena Frąc,

Dominika Malarczyk, Data zgłoszenia: 2019-11-28.

Zgłoszenia patentowe:

• P.437110. Startery oligonukleotydowe do wykrywania fitopatogennych

mikroorganizmów Phytophthora cactorum i sposób ich wykrywania. Twórcy: Jacek

Panek, Dominika Malarczyk, Magdalena Frąc, Data zgłoszenia: 2021-02-24

• P.437111. Startery oligonukleotydowe do wykrywania fitopatogennych

mikroorganizmów Phytophthora spp. oraz sposób ich wykrywania. Twórcy: Jacek

Panek, Dominika Malarczyk, Magdalena Frąc, Data zgłoszenia: 2021-02-24

Osiągnięcia niezwiązane z rozprawą doktorską

Staż naukowy:

• II - III 2017, Uniwersytet Techniczny w Monachium, Niemcy, Zakład Biotechnologii

Zwierząt Gospodarskich, Sekcja Analiz Genetycznych i Epigenetycznych, program

stażowy ERASMUS+

Współautorstwo doniesień pokonferencyjnych:

• Frąc M., Panek, J., Siegieda, D., Treder, K., Pawłowska A., Michałowska A., Salles,

J.F., 2022, Strategies to improve soil resource-use efficiency through plant-microbiome

interactions - microbiome discrete groups of potato cultivars and their fungal trophic
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guilds, Ogólnopolska Konferencja naukowa z okazji X-lecia Polskiego Towarzystwa

Mykologicznego, 24-28 IX 2022, Poznań

Udział w projekcie międzynarodowym:

• V 2022 - XI 2022: Harnessing the potato-microbiome interactions for development of

sustainable breeding and production strategies (potatoMETAbiome); Międzynarodowe

konsorcjum naukowe SusCrop ERA-Net Cofund Action H2020: Uniwersytet

w Groningen, Niderlandy - Lider, Partnerzy: Instytut Agrofizyki PAN - Polska (Lider

Polskiego Konsorcjum), Uniwersytet Techniczny w Monachium - Niemcy,

Politechnika w Graz - Austria, University of Limerick - Irlandia, Université de Pau et

des Pays de l'Adour - Francja, Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego - Polska,

Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin - Państwowy Instytut Badawczy - Polska,

Instytut Molekularnej Fizjologii Roślin im. Maxa Plancka - Niemcy

Złożony projekt:

• Charakterystyka multiomiczna oraz detekcja rozprzestrzeniającego się grzyba

fitopatogenicznego - Pilidium lythri w konkursie PRELUDIUM 21, organizowanym

przez Narodowe Centrum Nauki

Wyróżnienia i nagrody:

• 2021, Stypendium Dyrektora Instytutu Agrofizyki Polskiej Akademii Nauk, prof. dra

hab. Cezarego Sławińskiego, czł. koresp. PAN, dla najlepszych doktorantów na rok

akademicki 2021/2022

• 2021, Wyróżnienie posteru pt.: Czy skład mykobiomu próbek roślin i gleby z plantacji

truskawek jest identyczny dla odmian Honeoye, Aprica i Dipred? na 54. Konferencji

Mikrobiologicznej "Mikroorganizmy różnych środowisk"

• 2021, Dyplom za II miejsce w sesji posterowej za poster pt.: Różnice w składzie

mykobiomu ekologicznych upraw truskawek odmian Honeoye i Aprica na

V Ogólnopolskim Sympozjum Mikrobiologicznym "Metagenomy różnych środowisk"

• 2018, Stypendium Dyrektora Instytutu Agrofizyki Polskiej Akademii Nauk, prof. dra

hab. Cezarego Sławińskiego, dla najlepszych doktorantów na rok akademicki

2018/2019
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• 2018, Dyplom Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie, prof. dr hab.

Zygmunta Litwińczuka, za wyróżniającą się pracę magisterską pt. Zróżnicowanie

genetyczne orlika krzykliwego (Aquila pomarina) i orlika grubodziobego (Aquila

clanga) na podstawie analizy mtDNA

Szkolenia i certyfikaty:

• NGSchool: Machine Learning in Computational Biology, 15 - 23 IX 2022

• Data Analytics With R, NobleProg, 14 - 31 III 2022

• NGSeminars2021, 9 VI - 10 XI 2021

• NGSeminars2020, 18 VI - 17 IX 2020

• London Calling 2020: Flow cell loading demonstration workshop, 17 VI 2020

• Nanopore seminars: an online series, 12-26 V 2020

• Python dla początkujących, Rafał Mobilo Certyfikowany Instruktor Microsoft, Udemy,

15 V 2020

• Laboratorium Mikrobiologii Molekularnej i Środowiskowej IA PAN, szkolenie

z obsługi autoklawów, 20 I 2020

• Instytut Chemii Organicznej PAN oraz Pałac w Jabłonnie, III Konferencja Doktorantów

PAN, szkolenie z wystąpień publicznych, 11-13 X 2019

• Certyfikat EF SET znajomości języka angielskiego na poziomie C2 (Proficient), 26 VII

2019

• Laboratorium Mikrobiologii Molekularnej i Środowiskowej IA PAN, Szkolenie

aplikacyjne obejmujące szlak wykonania bibliotek, metagenomikę i sekwencjonowanie

małych genomów, w tym wykonanie oznacze-nia WGS próbki DNA izolatu

bakteryjnego i grzybowego, 31 I 2019

• Centrum Nauk Biologiczno-Chemicznych Uniwersytetu Warszawskiego, Dni

aplikacyjne Illumina, 15 XI 2018

• Ośrodek Doskonalenia Kadr MECHANIKA, Obsługa autoklawów, sterylizatorów

laboratoryjnych do 50 kW, 08-15 IV 2015

Pełnione funkcje:

• Członkini Komisji Rekrutacyjnej Interdyscyplinarnej Szkoły Doktorskiej Nauk

Rolniczych w roku akademickim 2022/2023
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• Wiceprzewodnicząca Rady Samorządu Doktorantów IA PAN w roku akademickim

2021/2022

• Koordynatorka merytoryczna projektu PhD Mental Health, finansowanego przez

Ministerstwo Edukacji i Nauki, pozyskanego przez Krajową Reprezentację

Doktorantów

• Koordynatorka zespołu ds. Public Relations I Targów Pracy dla Doktorantów

Work&Science Forum 2021, organizowanych przez Krajową Reprezentację

Doktorantów

• Wiceprzewodnicząca Komisji ds. Public Relations przy Krajowej Reprezentacji

Doktorantów w kadencji 2021

• Członkini Komitetu Organizacyjnego IV Konferencji Doktorantów Cztery żywioły –

współczesne problemy w naukach o życiu, 14 XII 2021, IA PAN, Lublin

• Członkini Komisji Rekrutacyjnej Interdyscyplinarnej Szkoły Doktorskiej Nauk

Rolniczych w roku akademickim 2020/2021

• Przewodnicząca Komisji Stypendialnej ds. przyznawania świadczeń pomocy

materialnej uczestnikom stacjonarnych studiów doktoranckich w Instytucie Agrofizyki

PAN w roku akademickim 2021/2022

• Członkini Komitetu Organizacyjnego III Konferencji Doktorantów Cztery żywioły –

współczesne problemy w naukach o życiu, 18 XII 2020, SGGW, Warszawa

• Członkini Komisji Stypendialnej ds. przyznawania świadczeń pomocy materialnej

uczestnikom stacjonarnych studiów doktoranckich w Instytucie Agrofizyki PAN w roku

akademickim 2020/2021

• Członkini Komitetu Organizacyjnego II Konferencji Doktorantów Cztery żywioły –

współczesne problemy w naukach o życiu, 24 X 2019, IA PAN, Lublin

• Przewodnicząca Samorządu Doktorantów IA PAN w roku akademickim 2019/2020

• Wiceprzewodnicząca Rady Samorządu Doktorantów IA PAN w roku akademickim

2018/2019