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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Dominiki Siegiedy zatytułowanej:

„Opracowanie metod detekcji wybranych patogenów owoców miękkich

z wykorzystaniem biologii molekularnej” wykonanej w Instytucie

Agrofizyki PAN w Lublinie pod kierownictwem prof. dr hab. Magdaleny

Frąc i dra inż. Jacka Panka

Recenzowana praca doktorska składa się z dwóch opublikowanych prac

oryginalnych, jednej opublikowanej pracy przeglądowej oraz

nieopublikowanego manuskryptu (badania uzupełniające). Wszystkie trzy

artykuły zostały opublikowane w czasopismach wydawnictwa MDPI, prace

oryginalne w International Journal of Molecular Science oraz Pathogens,

artykuł przeglądowy w Molecules. Wszystkie artykuły oraz nieopublikowany

manuskrypt stanowią spójną tematycznie całość. Praca doktorska opatrzona

jest wstępem wprowadzającym czytelnika w zagadnienia poruszone w

artykułach, streszczeniem artykułów w języku polskim, szczegółowym opisem

metod badawczych oraz wnioskami. Ostanie rozdziały pracy obejmują

bibliografię, protokoły badawcze, oświadczenia współautorów oraz życiorys

naukowy Doktorantki.

Tematyka pracy doktorskiej jest niezwykle interesująca i co

najważniejsze, wychodzi naprzeciw zapotrzebowaniu społeczeństwa, a także

i zmieniającemu się rolnictwu w Polsce i w Europie.

Rolnictwo ekologiczne jest najbardziej zrównoważoną formą produkcji

rolnej na świecie. Według planów Komisji Europejskiej (strategia od Pola do
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Stołu oraz Na Rzecz Bioróżnorodności) do 2030 r. aż 25% produkcji rolnej

w Europie powinno pochodzić z rolnictwa ekologicznego. Rolnictwo

ekologiczne, oprócz pozytywnego oddziaływania na środowisko (korzyści

rolno-środowiskowe), wychodzi naprzeciw zmieniającej się strukturze popytu i

zwiększających się wymagań konsumenckich.

Popyt na żywność ekologiczną w UE przewyższa podaż co, wraz ze

specyfiką produkcji, powoduje konieczność importu niektórych produktów

spoza UE. Według rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE)

2018/848, system importu produktów ekologicznych z państw trzecich oparty

o zasadę równoważności będzie wygaszany. Należy założyć więc, że

spowoduje to dodatkowe zwiększenie popytu na surowce pochodzące z

upraw ekologicznych na rynku wewnętrznym Unii oraz zwiększoną wymianę

handlową pomiędzy państwami UE.

Produkcja rolna w Polsce stanowi ważny element gospodarki

narodowej. Według danych Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi w okresie

od stycznia do września 2020 r. wartość eksportu artykułów rolno-

spożywczych z Polski wyniosła 25 070 mln EUR. Oznacza to wzrost o 6,7%

w stosunku do analogicznego okresu w 2019 roku.

Produkcja rolna, zarówno w Polsce jak i Europie, wymaga

unowocześnienia, dzięki któremu dostosowana zostanie jakość produktu do

zwiększonych wymagań konsumenckich oraz zaostrzanych regulacji

środowiskowych. Implementacja zasad zintegrowanej ochrony roślin -

ochrony roślin, w której pierwszeństwo mają metody niechemiczne,

spowodowała konieczność poszukiwania agrotechnicznych, fizycznych i

biologicznych metod ochrony roślin. Obecnie na rynku europejskim obserwuje

się wycofywanie kolejnych substancji czynnych, co wiąże się z ograniczaniem

możliwości stosowania tradycyjnych (chemicznych) metod ochrony upraw.

Jednym z ważnych kierunków modernizacji rolnictwa jest zastosowanie

biopreparatów na bazie mikroorganizmów (bakterii i grzybów) posiadających

zdolność biotyzacji roślin, tj. zwiększenia przystosowania roślin do bytowania

w środowisku (agrocenozie) oraz biokontroli propagacji drobnoustrojów

chorobotwórczych roślin.
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Odpowiednia diagnostyka upraw ma niezwykłe znaczenie w kontroli

propagacji patogenów. Pozwala na optymalizację strategii ochrony roślin z

uwzględnieniem ograniczeń w stosowaniu chemicznych środków ochrony

roślin wynikających ze zmieniającego się ustawodawstwa.

Podczas swoich studiów doktorskich mgr Dominika Siegieda

opracowała metody detekcji drobnoustrojów chorobotwórczych: Botrytis

cinerea, Colletotrichum acutatum, Verticillium spp. oraz Phytophtora sp. w

owocach truskawki pochodzącej z upraw ekologicznych w południowo-

wschodniej Polsce. W swojej pracy doktorskiej Autorka przedstawiła

szczegółowe uzasadnienie celowości podjętych działań, jak również

szczegóły techniczne opracowanych technologii.

Pierwszym artykułem w cyklu jest praca przeglądowa, w której Autorka

charakteryzuje patogeny będące przedmiotem kolejnych publikacji. Artykuł

zatytułowany: “Alternative Molecular-Based Diagnostic Methods of Plant

Pathogenic Fungi Affecting Berry Crops—A Review” został opublikowany w

czasopiśmie Molecules. W pracy zostały opisane i porównane dostępne

metody detekcji wybranych pasożytów, jak również elementy biologii tych

mikroorganizmów. Zarówno publikacja, jak i analogiczne treści przedstawione

we wprowadzeniu, są dobrym wstępem do pozostałych artykułów z cyklu. Na

uwagę zasługuje wysoka jakość i przejrzystość ilustracji we wprowadzeniu.

W artykule: “Triplex Real -Time PCR Approach for the Detection of

Crucial Fungal Berry Pathogens – Botrytis ssp., Colletotrichum ssp. and

Verticillium ssp. “ opublikowanym w International Journal of Molecular Science

Autorzy przedstawili metodę symultanicznej detekcji trzech grzybowych

pasożytów owoców miękkich. W tym miejscu chciałbym zwrócić uwagę na

fakt wykorzystania technik biologii molekularnej w rolnictwie. W praktyce

rolniczej w Polsce, wykorzystanie tych technik jest niewystarczające.

Działania podjęte przez Autorów pracy w ramach projektu Biostrateg

EcoFruits pod kierownictwem prof. dr hab. Magdaleny Frąc mogą przyczynić

się do popularyzacji tych metod. Z dużym prawdopodobieństwem, zwiększy to

potencjał i konkurencyjność polskiego rolnictwa. Opracowana metoda została
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pozytywnie zweryfikowana na roślinach i w glebie. Poniżej, moje uwagi do

tej części pracy:

1. Specyficzność reakcji. Pomimo stwierdzenia, że w reakcji amplifikowano

wyłącznie DNA określonego patogenu nie znalazłem wyników badań,

które by to potwierdzały. W moim przekonaniu, aby jednoznacznie

wykazać specyficzność zaprojektowanej reakcji należało wykonać analizę

krzywej topnienia produktów reakcji PCR (ang. melting curve).

Alternatywą jest sekwencjonowanie produktów reakcji. Dotyczy to reakcji

amplifikacji pojedynczych markerów, a nie reakcji multiplex.

2. Str. 91 rysunek 2d. Krzywe przyrostu fluorescencji (ang. amplification

curves) dla niektórych sond wskazują na bardzo słabą

amplifikację/fluorescencje, na rycinach (wszystkich) nie uwzględniono

progu detekcji (ang. Ct threshold value).

3. W procesie optymalizacji reakcji sprawdzano zależność pomiędzy

stężeniem sond oraz starterów a wartością Cq i na tej podstawie dobrano

optymalne ich stężenia. Przedstawione w tabeli wyniki świadczą raczej o

braku zależności. Nie rozumiem zatem na jakiej podstawie ustalono skład

mieszaniny reakcyjnej.

4. Określenie limitu detekcji reakcji. Dla przejrzystości procedury, zawsze

warto w takich badaniach uwzględnić kontrolę negatywną (ang. NTC – no

template control).

5. Nie zbadano wydajności reakcji amplifikacji. Jest to niezbędne przy

analizach ilościowych. Z treści publikacji wnioskuję, że celem Autorów

było opracowanie metody detekcji, a nie kwantyfikacji zawartości DNA

grzybowego w roślinach i glebie. Nie zmienia to faktu, że określenie

wydajności reakcji pozwala oszacować błąd amplifikacji i zweryfikować

stechiometrię reakcji. Z danych przedstawionych w artykule (tabela 3 str.

96) wnoszę, że w zakresie stężeń użytych w doświadczeniu reakcja nie

zachodzi z wydajnością bliską 100%. Można to wytłumaczyć niskimi

stężeniami DNA użytymi w reakcji. Przedstawienie wydajności reakcji dla

poszczególnych par sond (standardowa procedura przy optymalizacji

reakcji PCR) zwiększyłaby przejrzystość przedstawionych wyników.
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6. Na czym polega nowatorstwo przedstawionej techniki? Czym różni się

od innych, podobnych dostępnych na rynku? Myślę, że taka dyskusja

zwiększyłaby wartość przedstawionych wyników.

W kolejnej publikacji z cyklu: „„Shinning a Lamp” (Loop-mediated

Isothermal Amplification) on The molecular detection of Phytopathogens

Phytophtora ssp and Phytophtora cactorum in Strawberry Fields”,

opublikowanej w Pathogens Autorzy opracowali metodę detekcji lęgniowców z

rodzaju Phytophtora w oparciu o metodę LAMP. Detekcja fitopatogenów w

oparciu o tę technikę ma szereg przewag nad detekcją przy pomocy PCR (ma

również wady). Zalety te zostały opisane i wnikliwie przedyskutowane w pracy

doktorskiej. W moim przekonaniu łatwość zastosowania tej metody czyni ją

szczególnie ważną z punktu widzenia możliwości zastosowania w rolnictwie.

Ostatnim z cyklu prac wchodzących w skład dysertacji doktorskiej mgr

Dominiki Siegiedy jest manuskrypt artykułu: “Plant and soil health in organic

plantations of strawberry – mycobiome biodiversity, fungal trophic modes and

networks”. W manuskrypcie opisano strukturę społeczności grzybów epi- i

endofitycznych truskawek oraz gleb upraw ekologicznych w południowej

Polsce. Manuskrypt jest przygotowany poprawnie, cel badań dobrze

uzasadniony. Na uwagę zasługuje fakt skupienia się w pracy na analizie

mykobiomu. Nasza wiedza na temat struktury społeczności grzybów

zasiedlających dane środowisko jest bardzo niewielka; większość

prowadzonych badań ogranicza się do analizy składu bakterii zasiedlających

roślinę/glebę. W związku z czym, przedstawione wyniki stanowią istotny wkład

w rozumieniu zależności pomiędzy organizmami w środowisku.

Moje uwagi:

1. Czy na etapie przygotowania bibliotek z próbek roślin podjęto próbę

eliminacji/ograniczenia amplifikacji roślinnego DNA? Czy taki zabieg jest

celowy? Jeżeli nie, to jaki procent uzyskanych sekwencji był pochodzenia

roślinnego?

2. Czy podczas przygotowania bibliotek z próbek glebowych podjęto próbę

eliminacji reliktowego DNA? Co Autorka myśli o takim zabiegu?
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3. Brakuje uzasadnienia doboru kryteriów kwalifikacji ASV do mykobiomu

rdzeniowego. Zastosowane kryteria są mało rygorystyczne. Dotyczy to

szczególnie kryterium względnej obfitości danego ASV w populacji (0.1%)

4. Rysunek 7a str 50 (jak również ten sam rysunek na str. 206). Z treści

artykułu nie jest dla mnie jasne co oznacza n. Schematyczne

przedstawienie układu eksperymentalnego ułatwi percepcję manuskryptu.

5. Na stronie 50 Autorka pisze: „…Następnie wykonano wykresy PCoA dla

każdego typu próbki indywidualnie, według stanu zdrowia. Analiza

PERMANOVA wykazała, że we wszystkich grupach próbek - w glebie

ryzosferowej, częściach nadziemnych, korzeniach i glebie

pozaryzosferowej, skład zbiorowiska grzybów różnił się pomiędzy

zdrowymi i porażonymi próbkami i wyjaśniał odpowiednio 4,7%, 4,9%,

3,6% i 5,2% zmienności próbki. Jednak tylko próbki pędów i korzeni

wykazywały jednorodne dyspersje grupowe pomiędzy stanem

zdrowotnym (Rysunek 7D)…” 5% zmienności to jest bardzo mało. Jestem

zaskoczony tak małą zmiennością, jak również stosunkowo niewielką

liczbą grzybów wchodzących w skład mikrobiomów rdzeniowych.

Rozumiem, że w kolejnych analizach opisano różnicę pomiędzy

zbiorowiskami. Dodatkowo, wykonano analizę PCoA, którą zilustrowano

na wykresach – styl.

6. Jakie są ograniczenia metody użytej do analizy struktury społeczności

mikroorganizmów w środowisku? Proszę o przedyskutowanie podczas

obrony.

Podsumowując: dysertacja doktorska mgr Dominiki Siegiedy jest

dobrze przygotowana i spójna tematycznie. Nieliczne kolokwializmy, skróty

myślowe i uproszczenia nie rzutują na wartość i jakość przedstawionych

wyników.

Stwierdzam, że przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska spełnia

wszystkie wymagania art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o

Szkolnictwie Wyższym i Nauce (Dz.U. z 2018 poz. 1668 z późn. zm.) i

wnoszę do Rady Naukowej Instytutu Agrofizyki im. Bohdana Dobrzańskiego

PAN o dopuszczenie doktorantki do dalszych etapów przewodu doktorskiego.
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